
 

 

 

COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO 
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

Sede Comunale provvisoria sita in Borgo snc- 63096 Arquata del Tronto  
PEC: comune.arquatadeltronto@emarche.it - Tel. e Fax 0736-809122-809255 

 

ORDINANZA SINDACALE n. 8 del 12.03.2020 
Prot. 2942 del 12.03.2020 

 

OGGETTO: Attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID – 19. 

 

 

IL SINDACO 
 

Visti i provvedimenti relativi all’emergenza Coronavirus emanati dal Governo, dal Dipartimento di 

Protezione Civile e dal Ministero della Pubblica Amministrazione: 

 

• DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRO del 11 marzo 2020: 

Ulteriori disposizioni attuative del decreto- legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili nell’intero territorio Nazionale; 

• DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI del 9 marzo 2020: 

Nuove misure per il contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid- 19 

sull’intero territorio Nazionale; 

• DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI dell’8 marzo 2020: 

Ulteriori misure per il contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19 

sull’intero territorio Nazionale; 

• CIRCOLARE n.1 del 4 marzo 2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione “Misure 

incentivati per il ricorso a modalità flessibili di svolgimento della prestazione lavorativa”; 

• DECRETO-LEGGE 2 marzo 2020, n.9: Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e 

imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

• DIRETTIVA del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 1 del 25 febbraio 2020: Prime 

indicazioni in materia di coordinamento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID- 2019 nelle pubbliche amministrazioni al di fuori delle aree di cui all’articolo 1 del 

decreto- legge n. 6 del 2020; 

 

 Precisato che il Comune di Arquata del Tronto è stato gravemente danneggiato dagli eventi sismici 

del 2016, e la popolazione che è tornata a vivere sul territorio Comunale, si trova nelle aree SAE che 

sono state realizzate, e principalmente si tratta di persone anziane; 

 

 Considerato che è necessario gestire l’emergenza epidemiologica COVID-19 in quanto, soprattutto 

la popolazione anziana necessita di assistenza e supporto; 

 

Ritenuto quindi, nella fase di gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, in attuazione 

del DPCM, disporre l’apertura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.);  

 

Dato atto che il Sindaco ai sensi dell’art. 4 del Regolamento del Gruppo Comunale di Protezione 

Civile approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 4/2013 è il responsabile unico del gruppo; 

 

Visto il Piano di Protezione Civile Comunale; 

 

mailto:comune.arquatadeltronto@emarche.it


 

 

 

COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO 
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

Sede Comunale provvisoria sita in Borgo snc- 63096 Arquata del Tronto  
PEC: comune.arquatadeltronto@emarche.it - Tel. e Fax 0736-809122-809255 

 

ORDINA 
 

1. L’apertura immediata del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), ubicando lo stesso presso la 

sede comunale provvisoria sita in fraz. Borgo snc (Tel. 0736.809122), al fine di: 

 

- Stabilire le corrette relazioni e attivare il corretto flusso di informazioni con la struttura di 

Protezione Civile istituita presso la Regione Marche; 

- Predisporre l’assistenza informativa e materiale alla popolazione debole, con il supporto 

delle associazioni di volontariato, del Gruppo Comunale di Protezione Civile e il personale 

comunale; 

- Organizzare le attività di controllo e di richiamo alla effettiva attuazione delle misure 

ordinate, disposte e raccomandate dai provvedimenti adottati dall’Autorità di Pubblica 

Sicurezza; 

- Individuare e programmare gli eventuali approvvigionamenti ritenuti necessari in eventuali 

successive fasi dell’emergenza;  

 

2. Il C.O.C. sarà coordinato dal Sindaco Aleandro Petrucci ed è reperibile ai seguenti numeri 

per ogni necessità:  

- Polizia Locale - Pagliacci Alessio: 3398761065 

- Responsabile Comunale Settore Tecnico - Fiori Mauro: 3398761054 

- Responsabile Comunale Settore Amministrativo - Polidori Mario: 3398761059 

- Gruppo comunale volontari di Protezione Civile 

Sig. Cappelli Stefano 3280463947 – Sig. Massimiliano Merlonghi – 3280221723 

 

3. Di dare atto che il seguente decreto viene trasmesso: 

- Al Prefetto; 

- Alla Questura; 

-    Alla Stazione Carabinieri di Arquata del Tronto 

- Alla Protezione Civile Regionale; 

- Ai Responsabili dei Settori; 

- A tutti i dipendenti; 

- Al Gruppo Comunale di Protezione Civile. 

 

4. di disporre la pubblicazione del presente decreto all’Albo pretorio on-line e nel sito web 

dell’Ente. 

 

Arquata del Tronto, li 12/03/2020            

IL SINDACO 

                                                                                                    (*) Aleandro Petrucci 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

mailto:comune.arquatadeltronto@emarche.it

